PROJETO DE LEI Nº 5057/2019

Denomina  Waldete de Melo Rocha a atual Rua 29,
localizada no Bairro Planalto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada  Waldete de Melo Rocha a atual Rua 29, localizada
entre as quadras 55 e 56, setor 36, Bairro Planalto.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 26 de novembro de 2019.

Edimê Erlinda de Lima Avelar
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Waldete de Melo Rocha, natural de Patos de Minas, nasceu em 9 de novembro
de  1920,  filha  de  Cecílio  Quirino  Ribeiro  e  Maria  da  Conceição  Borges.  Em 25  de
fevereiro de  1943 casou-se com Oswaldo Rocha Tibúrcio, com quem teve 6 (seis) filhos:
Sônia  Maria  Rocha,  Vera  Lúcia  Rocha,  Lúcia  Helena  Rocha,  Heloisa  Helena  Rocha,
Sandro Luis Ribeiro Rocha e Silvana Régia Rocha.

Mulher do lar, simples, corajosa e muito guerreira, Waldete gostava de estar
sempre pronta, e não dispensava o esmalte e o batom. Ela estudou pouco, porém falava e
escrevia muito bem. Desde jovem, fazia parte do coral da igreja de Santo Antônio, no qual
cantou até bem próximo de falecer.

Muito  fervorosa,  ela  ia  à  missa todos os  dias,  e,  quando as  crianças  eram
pequenas,  ela  sempre  levava  junto  as  duas  mais  velhas.  Antes  das  primeiras  filhas
começarem a trabalhar, Waldete fazia empadas, que se tornaram famosas, para ajudar o
marido nas despesas domésticas. Quando seu marido faleceu em 1989, ela já não mais
trabalhava e se dedicava apenas à Igreja.

Aos  90  anos,  muito  lúcida  e  esperta,  foi  acometida  por  um  problema
irreversível  no  pulmão,  falecendo  em  Patos  de  Minas,  no  dia  2  de  agosto  de  2011,
deixando, além dos 6 (seis) filhos, 9 (nove) netos e 1 (uma) bisneta.